— 1 —

怀化市总工会文件

怀工发〔2023〕9号

关于举办庆五一
怀化市女职工“华风国韵秀风采”大赛的通知

各市直机关工会，市联合（系统、行业）工会，市直属基层工会:

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，全面贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，丰富女职工业余文化生活，展示女职

工热爱生活、昂扬向上的精神风貌，组织动员全市女职工为深入

实施“五新四城”战略、奋力建设现代化新怀化贡献巾帼力量，市

总工会决定举办全市女职工“华风国韵秀风采”大赛，现将有关事

宜通知如下：

一、活动主题

怀化市女职工“华风国韵秀风采”大赛

二、活动时间和地点

时间：2023年 4月下旬

地点：待定

— 2 —

三、比赛项目

A、行动中国·走出中国梦！——职业装场景秀扮靓劳动者

B、风华绝代· “旗”舞飞扬——雅韵旗袍表演赛

C、礼乐中华·盛世霓裳——诗意国风汉服大赛

四、比赛组别

集体赛式

五、参加对象

市直各单位干部职工（必须为本单位在职在岗人员）

六、参加人数

A类项目职工集体十人以上（含十人）

此项目男队员各队不少于 1人，允许男性参加，最多按总人

数 1/4 参赛，少一人减 0.5 分，党政工领导参加每人加 0.5 分，

最高加 1分。

B类项目职工集体五人以上（含五人）

此项目党政工领导参加每人加 0.5分，最高加 1分。

C类项目职工集体三人以上（含三人）

此项目党政工领导参加每人加 0.5分，最高加 1分。

七、主办单位

怀化市总工会

八、承办单位

怀化市总工会女职工委员会

怀化市广播电视台

九、评委与仲裁

评委与仲裁委员由主办单位和承办单位联合选调。

— 3 —

十、比赛奖励办法

比赛 A、B、C 类分项各设立团体总分一等奖、二等奖、三

等奖，组织奖若干。

十一、报名须知

比赛报名各参赛队于 2023 年 4 月 10 日前将《运动员报名

表》以书面形式和电子文档方式报名提交至怀化市总工会。

联系人员：殷 悦，电话 18674508806，

电子邮箱：160180850@qq.com。

十二、其它

1、参加比赛人员必须身体健康，并自行办理人身意外伤害

保险（费用由本单位自行解决）报到时请效验保险单。

2、参赛人员服装及器具统一由各代表队自备。具体事项，

见竞赛规程。

十三、本规程解释权属怀化市总工会。

十四、竞赛规程、报名表见附件。

附件：1.竞赛规程

2.2023年怀化市女职工服装秀大赛报名表

怀化市总工会

2023年 3月 31日

— 4 —

附件 1

竞 赛 规 程

一、评分办法

（一）职业装场景秀

规则：参赛服装可选择工装、制服。作品具有鲜明时代感，

应表达实用性、时尚性、艺术性融为一体的概念，力求展现和突

出职业精神和企业文化。

1．以团体参加比赛（十人以上含十人）

2. 作品讲解介绍 （可与节目展示同步进行）

3.节目展示

参赛选手在秀场进行 5 分钟内的动态展示，形式不限，走

秀、情景演绎等均可。

评分标准（总分 10分，加分另计）：

1.音乐选择合理，乐感好坏，节凑合拍，音乐完整（1分）

2.讲解细致、吐字清晰、有条理、有感染力（1分）

3.主题鲜明且富有意义真、善、美。表演过程流畅，临场发

挥能力和应变能力出众（2分）

4.情节编排具有创新性、独特性和创造性（2.5分）

5.演员衣着穿戴得体、大方，服装整体搭配效果良好（1.5分）

6.表演神态到位，团队配合默契，观众气氛热烈。女生姿

态优美，男生孔武有力，动作大方、感染力强、舞台效果好。

（2 分）

— 5 —

7.此项目男队员各队不少于 1 人，允许男性参加，最多按总

人数 1/4 参赛，少一人减 0.5 分，党政工领导参加每人加 0.5

分，最高加 1分。

（二）旗袍表演赛

规则：参赛作品应表达实用性、时尚性、艺术性融为一体的

旗袍概念。通过动态和静态服装展示，作品力求展现女性独特美

和突出中华旗袍独特工匠技艺和传统元素，配饰搭配协调时尚。

1．以团体参加比赛（五人以上含五人）

2．每队限 3 分钟以内，曲目自定，赛前将伴奏曲目发给组

委会。

评分标准（总分 10分，加分另计）：

比赛结果由专业评审（占 70%）和大众评审（占 30%）综合

评定。专业评审依据评分标准现场打分，10 名大众评审投票记

分，每人限投一票（每票计 1分）

专业评审评分标准：

1.表现力（台风，步态、神态、表情）2分

2.造型(走秀过程是否有定点造型 ,定型动作是否到位、完

整）1.5分

3.完整连贯性（整个走秀过程是否流畅,动作是否自然）1分

4.应变性（选手临场的即兴发挥以及应变能力、团队协作）1分

5.气质（从内心迸发的激情体现在外表的风采，健康、活

力、自信）1分

— 6 —

6.外貌(五官是否给人赏心悦目的美感、可爱，化妆是否得当,

淡妆为宜）1分

7.艺术感觉（色彩、明暗搭配、整体魅力、内涵、乐感、悟

性、修养）1.5分

8.新颖性（创新、大胆,流行潜力、引领潮流、符合现代审美

意识）1分

9.此项目党政工领导参加每人加 0.5分，最高加 1分。

（三）诗意国风汉服大赛

规则：比赛分秀场展示（80%）、传统文化问答（20%）综

合评分。

1.必须身着符合中国传统文化的正规形制的汉服；

2.以团体参加比赛（三人以上含三人）；

3.自我介绍与服饰介绍

节目介绍：穿着(汉服类型、朝代、来源等)、节目主题等。

4.参赛选手在秀场进行 1-3 分钟的动态展示，其中要求至少

围绕秀场边缘行走展示一圈。

评分标准（总分 10分，加分另计）

比赛结果由专业评审（占 70%）和大众评审（占 30%）综合

评定。专业评审依据评分标准现场打分，10 名大众评审投票记

分，每人限投一票（每票计 1分）

秀场评分标准：

1.讲解介绍细致、吐字清晰、有条理、有感染力。（1分）

— 7 —

2.表现力（台风，步态、神态、表情）2分

3.造型(走秀过程是否有定点造型 ,定型动作是否到位、完

整）1分

4.完整连贯性（整个走秀过程是否流畅,动作是否自然）1分

5.应变性（选手临场的即兴发挥以及应变能力、团队协作）1分

6.气质（从内心迸发的激情体现在外表的风采，健康、活

力、自信）1分

7.艺术感觉（色彩、明暗搭配、整体魅力、内涵、乐感、悟

性、修养）2分

8.新颖性（创新、大胆，流行潜力、引领潮流、符合现代审

美意识）1分

9.此项目党政工领导参加每人加 0.5分，最高加 1分。

传统文化问答评分内容;

每组参赛队伍进行 2 道相关传统文化的问题回答，每道题

5 分。

二、特殊情况

（一）参赛队伍遇到以下特殊情况时，应立即停止做动作并

向评审反映，在问题解决后重做，在曲目音乐结束后提出的要求

将不被接受。

1.音乐播放错误；

2.由于音响设备而出现的音乐问题；

3.由于设备问题而出现的干扰——灯光、舞台、会场等；

— 8 —

（二）各代表队报名后不得随意弃权，否则取消下次活动资格。

三、报名与报到

（一）报名

1.各参赛单位务必于 2023年 4月 10日前将参赛正式报名表

（见附件）、有关材料报送执行单位，逾期报名概不受理。

2.报名后不得无故弃权，不得随意更改。

（二）报到

各代表队须上交人身意外伤害保险证明完成报到流程。

四、大会设仲裁委员会，其职责按(仲裁委员会条例)执行。

五、大会设赛风赛纪与资格审查组

六、本规程解释权属赛事组委会。

七、未尽事宜，另行通知。

— 9 —

附件 2

2023年庆五一怀化市女职工“华风国韵秀风采”大赛报名表

单位（盖章）： 填表人及联系电话： 填报日期：

参赛组别： 参赛曲目：

姓 名 性别 年龄 身份证号码 工作单位
联系电话

（只填写领队电话）
参赛组别 参赛曲目

— 10 —

怀化市总工会办公室 2023年 3月 31日印发